eine unbewegliche Hoffnung der Seligkeit, Röm. 8. VI. diese Lehre von der Rechtfertigung ist die wichtigste, weil sie die Summe des Evangelii, der Grund des Christenthums, der edelste Trostschatz des ewigen Heils ist. In der Confession von 1535 ist gesagt im 6. Artikel: *omnium primo docent, certam firmamque fidem habendam de Christo domino, quod scilicet verus et natura Deus sit simul et homo etc.*; es kommt nun eine sehr ausführliche Aufführung der einzelnen, den II. Artikel constituirenden Momente als der Objecte des rechten seligmachenden Glaubens, welche in diesem Zusammenhange zu finden befremdlich ist, da man hier vielmehr eine Darstellung des Glaubens von der subjectiven Seite zu erwarten berechtigt wäre. Doch heisst es weiter: *Porro etiam docent per Christum homines gratis fide in Christum per misericordiam justificari, salutem et remissionem peccatorum consequi citra ullum humanum opus et meritum. Solam itemque ejus mortem et sanguinem ad abolenda et expianda omnia omnium hominum peccata sufficere docent. — Docent ad haec, ut omnes homines ad solum Christum pro venia et remissione peccatorum suorum pro salute et quavis alia re impetranda per omne suae vitae tempus accedant. Addunt propter ipsum tantum ejusque solius merita Deum placari et propitium esse, nos diligere tueri et pro filiis habere vitamque aeternam in eo esse ac eam per ipsum possessuros, quotquot illi fidunt. — Pergunt docendo sola fide seu fiducia in Jesum Christum justificari homines coram Deo sine ullis eorum studiis, meritis et operibus.* Eine Erklärung des Wortes Glauben hat das deutsche Exemplar (Köcher S. 18): „Dieser Glaub ist eigentlich ein willig Herz gegen aller göttlichen Wahrheit im Evangelio verkündigt, dadurch der Mensch am Sinn und Gemüth erleuchtet werde, auf dass er seinen Gott, den Herrn Jesum Christum, recht erkenne, für seinen einigen Heiland annehme, auf ihn als den rechten Fels seine Seligkeit gänzlich gründe, ihn liebe, nachfolge, greife, in ihm allein all seine Hoffnung und Vertrauen setze, sich dadurch aufrichte und der köstlichen Zuversicht sei, dass er um sein und seines Verdienstes willen einen gnädigen, gütigen und milden Gott habe.“ Von der Vereinigung des Christen mit Christo im heiligen Geist heisst es: *Operatur in nobis, ut nos in illo et ipse in nobis sit, idque per spiritum sanctum et dona ipsius, quem suae visibilis essentiae loco se missurum ecclesiae suae recepit, per quem potentia, gratia bonitate et veritate sua, qua sibi obediens salvos reddit, manet in ea.* Desgleichen in der confessio von